深圳市福田区第七届人民代表大会第六次会议代表建议第20200013号《关于供应链产业基地建设的建议》的回复意见

钟观宜代表：

感谢您对供应链产业基地建设提出宝贵的意见。福田区工信局在深入研究了建议的基础上，结合我区供应链企业发展状况，提出答复意见如下：
福田区供应链产业基本情况

福田是中国供应链服务发源之地，培育了数千家供应链服务企业，在服务和示范效应上辐射全国，对福田区、深圳市乃至全国的产业发展、经济增长具有较大促进作用。供应链行业是福田产业构成中的特色行业。据不完全统计，全国80%以上的供应链企业集中在深圳，而深圳80%以上的供应链企业扎根在福田。为进一步促进福田区供应链行业创新发展，巩固供应链产业优势，在国内乃至全球争取行业话语权，必须加快形成产业聚集和全国示范，将供应链产业打造为福田区名片。
当前我区产业空间不足，产业外溢趋势明显，近年供应链管理企业外迁情况时有发生。截至目前，在我区成长起来的供应链上市企业有6家，其中怡亚通、飞马国际、东方嘉盛等3家企业已外迁。因办公空间不足，行业龙头华富洋公司也正迁至南山寻求上市。与此同时，全国各地在供应链管理行业发展中与我区展开直面竞争，上海正全力打造智慧供应链平台，加快智慧供应链示范城市建设。2018年，区委区政府提出打造“供应链之都”，出台了全国首个地方性供应链专项政策，明确提出要建设供应链产业基地，在企业中引起强烈反响，通过规划供应链基地重点产业项目，对实现深圳市十三五规划中提出有关大力发展现代服务业，建设区域性供应链管理中心，在推动供应链金融、供应链管理、供应链管理标准化发展具有重要战略意义。

供应链产业基地项目建设的进展情况

项目用地情况。结合我区产业发展规划和城市更新情况，我区对位于梅林街道的恒利科创园城市更新单元02地块进行了论证，该地块性质为M0，面积3000m²，规划容积率6.0，可建计容建筑面积18000m²。根据2019年11月18日的《区产业用地协调会会议纪要》，拟将该地块用于供应链产业基地重点产业项目。

意向用地单位基本情况。信利康公司于2003年11月在福田区注册成立，是国内供应链行业龙头企业，旗下拥有14家全资分子公司，公司2012年至2019年连续8年获深圳百强企业，2017年获评中国500强，2018年度形成地方财力1.08亿元，2019年4月认定深圳市总部企业，是福田区唯一入选市总部企业的供应链企业。信利康公司2017-2019年进出口总额790.95亿元，销售额824.95亿元，纳税3.46亿元。

项目进展情况。根据《深圳市工业及其他产业用地供应管理办法》（深府规〔2019〕4号，以下简称《管理办法》）等有关规定，我区起草了《供应链产业基地重点产业项目遴选方案》及《供应链产业基地重点产业项目产业发展监管协议》，在充分征求了区各相关单位意见后，于2020年3月30日组织召开了福田区重点产业项目遴选小组会议，并在会上予以通过。根据《管理办法》第九条：市遴选小组负责“审议意向单位在本市已有产业用地，跨行政区域再次申请产业用地的区级重点产业项目”。现已报市遴选小组。

三、下一步工作方向
供应链产业基地项目符合福田区级重点产业项目“在本行业中处于领先地位具有重大影响力或者品牌具有重大国际影响力的”有关要求，符合深圳产业发展战略和产业导向，项目建成将落户供应链公司、小额贷款公司以及其产业链上下游企业，构建供应链+产业、供应链+金融、供应链+电商的具备智慧供应链生态圈特色的供应链产业基地。根据监管协议，用地单位取得用地后项目5年内营业额累计达到1200亿元及以上；进出口额累计达到1500亿元及以上；缴纳海关税累计达到180亿元及以上；纳税累计不少于4亿元，为福田区商业及外贸进出口产业发展提供支撑，对福田区商业及外贸进出口具有重大产业支撑作用，在营收、地方财力、销售额纳统、进出口额统计等方面对福田区产生贡献。

                      福田区工业和信息化局

                       2020年7月16日

（联系人：秦岩，联系电话82918333-2661）